
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģistrācijas numurs 90000018622 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālruņi: 64381496, 29453047, e-pasts: dome@aluksne.lv, 

www.aluksne.lv 

A/S „SEB banka”, kods UNLALV2X, konts Nr.LV58UNLA0025004130335   

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2024. gada 15. februārī                                              Nr. 2 

Atklāta kārtējā domes sēde sasaukta plkst. 13.15, Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 

zālē 1.stāvā 

Sēdi sāk plkst.13.15, sēdi slēdz plkst.14.00 

Sēdi vada Alūksnes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS 

Sēdi protokolē Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas domes sekretāre Everita 

BALANDE 

Sēdei tiek nodrošināta audiovizuālā tiešraide 

 

Sēdē piedalās deputāti:  

Dzintars ADLERS 

Arturs DUKULIS 

Aivars FOMINS   

Verners KALĒJS   

Maruta KAULIŅA 

Līga LANGRATE   

Modris LAZDEKALNS 

Ilze LĪVIŅA    

Modris RAČIKS 

Jānis SADOVŅIKOVS  

Laimonis SĪPOLS 

Jānis SKULTE 

Druvis TOMSONS 

 

Sēdē nepiedalās: 

Artūrs GRĪNBERGS  - atrodas ārpus Latvijas 

Druvis MUCENIEKS  - personisku iemeslu dēļ   

 

Sēdē dots vārds: 

Ingus BERKULIS - izpilddirektors 

 

Dz.ADLERS atklāj domes sēdi (pielikumā rīkojuma kopija uz 1 lapas). Informē, ka sēdē 

piedalās 13 no 15 deputātiem. 

 

Darba kārtība: 

1. Par saistošo noteikumu Nr.3/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2024. gadam” izdošanu.  

2. Par līdzekļu izdalīšanu no atsavināšanas procesā iegūtajiem līdzekļiem  nekustamo 

īpašumu iegādei.  

https://aluksne.lv/zpp_dlemumi/2024/1502/Rikojums_domes_sede.doc


2 
 

1. Par saistošo noteikumu Nr.3/2024 “Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 

2024. gadam” izdošanu 

 

Ziņo: Dz.ADLERS (pielikumā lēmums un saistošie noteikumi ar pielikumiem uz 80 lapām).  
E.ŅEDAIVODINA iepazīstina ar Alūksnes novada pašvaldības budžetu 2024. gadam 

(pielikumā prezentācija uz 19 lapām). 

Dz.ADLERS aicina I.BERKULIM sniegt informāciju par šodienas tikšanos ar 

AS “Sadales tīkls” par elektroietaišu ierīkošanu Alūksnes pilsētas 

mazdārziņu “Sīļi-1” teritorijā (turpmāk – “Sīļi”). 

I.BERKULIS atgādina, ka pagājušajā gadā dome lēma par līdzfinansējuma piešķiršanu  

“Sīļi” elektrības projektēšanai pašvaldības īpašumā un valdījumā 

esošajiem zemesgabaliem. Informē, ka projektēšana ir pabeigta, 

AS “Sadales tīkls” ir veikusi iepirkuma procedūru un tuvākajā laikā 

plāno uzsākt būvdarbus. Norāda, ka budžetā uz šo brīdi nav paredzēti 

līdzekļi pašvaldības līdzfinansējumam, jo tikai šodien AS “Sadales tīkls” 

informēja par būvdarbu veikšanu. Informē, ka, lai sakārtotu “Sīļi” 

elektrības jautājumu, pašvaldībai ir jāpiedalās ar savu līdzfinansējumu, 

tāpēc uz Finanšu komiteju tiks virzīts jautājums par finansējuma 

izdalīšanu būvdarbu veikšanai. 

L.LANGRATE uzskata, ka ļoti īsā laikā ir izskatīts 2024. gada budžeta projekts. Domā, 

ka tas nav saimniecisks, bet politisks koalīcijas budžets. Norāda, ka 

budžeta dokumentos nav saredzējusi novada mērķi un 2024.gada 

prioritātes. Uzskata, ka bija ļoti ierobežots laiks, lai iepazītos ar budžetu, 

un nepiekrīt budžeta veidošanas stilam. Norāda, ka nesaprot 60 000 EUR 

samazinājumu skolēnu pārvadājumiem. Informē, ka nevar atbalstīt 

budžetu, jo uzskata, ka tas ir necaurskatāms, nav izdiskutēts, kā arī tajā 

nevar ieraudzīt prioritātes. 

J.SADOVŅIKOVS informē, ka ir ļoti daudz piedalījies budžeta sastādīšanā. Norāda, ka šajā 

budžetā ir vienāds finansējuma sadalījums pilsētas un pagastu lokālajiem 

pasākumiem. Izsaka pateicību par darbu pie budžeta izpilddirektoram 

I.Berkulim, E.Ņedaivodinai, visiem kolēģiem un darbiniekiem. 

D.TOMSONS uzskata, ka darbs pie budžeta bija ilgs, jo gandrīz divus mēnešus notika 

darbs darba grupās, iesaistot speciālistus. Priecājas, ka ļoti daudz un 

aktīvi darba grupās iesaistījās arī deputāti. Domā, ka budžets ir labi 

sabalansēts. Norāda, ka šogad ir sociālais un izglītības budžets, jo, ja 

pagājušajā gadā attīstībai bija paredzēti 11 121 000 EUR, tad šogad 

attīstībai ir atvēlēti  3 895 000 EUR, kas šajā situācijā arī ir labi. Uzskata, 

ka budžets ir labs, jo ir padomāts arī par atalgojumu, kā arī šis ir rets 

gadījums, kad nav iesniegts neviens priekšlikums no deputātiem par 

izmaiņām budžetā.  

M.LAZDEKALNS norāda, ka, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājums procentuāli pret 

kopējiem izdevumiem ir izglītībai un attīstībai, bet sociālajai jomai ir 

pieaugums, kā arī kopējās izmaksas ir pieaugušas izpildvarai. Norāda, ka 

mulsina arī neapgūtais finansējums 1,7 miljoni eiro apmērā no 

iepriekšējā gada. Norāda, ka nebija informēts par budžeta darba grupām. 

A.FOMINS uzskata, ka budžetā ir paredzētas labas lietas un aicina atbalstīt to. 

Dz.ADLERS informē, ka pašvaldības budžeta ieņēmumi ir aptuveni 15 miljoni eiro, 

kuri tiek sadalīti pašvaldības funkciju veikšanai. Norāda, ka budžeta 

pieaugums ir tikai 4%, kas nozīmē, ka pašvaldība no Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda šogad saņem aptuveni par  500 000 EUR mazāk 

nekā iepriekšējā gadā. Paskaidro, ka tas ir saistīts ar iedzīvotāju skaita 

kritumu un Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda formulu, kas ir  ļoti 

https://aluksne.lv/zpp_dlemumi/2024/1502/Aluksnes_novada_budzets_2024.pptx


3 
 

novecojusi. Norāda, ka kredītu procentu maksājumi iepriekšējos gados 

sastādīja mazāk nekā 100 000 EUR, bet tagad par tiem ir jāmaksā 

1,2 miljoni eiro. Norāda, ka pieaugums ir arī atalgojumam – minimālā 

alga, pedagogu atalgojuma, kā arī pagājušajā gadā tika nolemts par 

finansiālu atbalstu darbiniekiem, kas kopā sastāda 700 000 EUR. 

Informē, ka, cītīgi strādājot iepriekšējos divus gadus, ir veiktas būtiskas 

strukturālas izmaiņas, kā rezultātā ir ietaupīti līdzekļi un ir samazinātas 

140 amata vietas. Informē, ka Alūksnes novads var salikt bezdeficīta 

budžetu, lai gan citas pašvaldības aizņemas finansējumu Valsts kasē, lai 

saliktu budžetu un nodrošinātu pašvaldības funkcijas. Izsaka pateicību 

Finanšu nodaļas vadītājai E.Ņedaivodinai, administrācijai un 

deputātiem, kas iepriekšējo divu gadu laikā pieņēma drosmīgus 

lēmumus, lai šodien ar paceltu galvu varētu lemt par budžetu.  Informē, 

ka šī gada budžeta prioritāte ir izglītība. Norāda, ka ir paredzēts 

finansējums ģimnāzijas projekta pabeigšanai, publikās ārtelpas projekta 

uzsākšanai pie ģimnāzijas un vidusskolas, bērnudārzu remontdarbiem, 

mācību līdzekļiem, kā arī ar 1.septembri sāks kursēt trīs jauni skolēnu 

autobusi. Informē, ka budžetā ir paredzēts finansējums īres mājokļu 

projektēšanai, deinstitucionalizācijas projekta izmaksu segšanai, kas 

šogad ir jāapmaksā no pašvaldības budžeta, bet iepriekš izmaksas tika 

segtas no Eiropas Savienības fondu finansējuma, ielu apgaismojumam, 

ceļu un ielu infrastruktūrai. Norāda, ka ir atvēlēts finansējums pagastu 

kopienu svētkiem, kā arī daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu sakārtošanai.  

Informē, ka beidzot tiks pielikts punkts “Sīļi” elektrības sakārtošanai. 

Norāda, ka pašvadība ar savu budžetu ne tikai izdzīvo, bet  arī turpina 

attīstīties. 

 

Atklāti balsojot, “par” – 9 (Dz.ADLERS, A.FOMINS, M.KAULIŅA, I.LĪVIŅA, M.RAČIKS, 

J.SADOVŅIKOVS, L.SĪPOLS, J.SKULTE, D.TOMSONS), “pret” – 1 (V.KALĒJS), “atturas” 

– 3 (A.DUKULIS, M.LAZDEKALNS, L.LANGRATE), 

 

Alūksnes novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. 17 (pielikumā uz 80 lapām). 

 

2. Par līdzekļu izdalīšanu no atsavināšanas procesā iegūtajiem līdzekļiem  

nekustamo īpašumu iegādei 

 

Ziņo: Dz.ADLERS (pielikumā lēmums uz 1 lapas).  
 

Atklāti balsojot, “par” – 9 (Dz.ADLERS, A.FOMINS, M.KAULIŅA, I.LĪVIŅA, M.RAČIKS, 

J.SADOVŅIKOVS, L.SĪPOLS, J.SKULTE, D.TOMSONS), “pret” – 4 (A.DUKULIS, 

V.KALĒJS, L.LANGRATE, M.LAZDEKALNS),   “atturas” – nav, 

 

Alūksnes novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. 18 (pielikumā uz 1 lapas). 
 

Sēdes ziņojumi, priekšlikumi, komentāri, diskusijas atspoguļoti sēdes audiovizuālajā ierakstā. 

 



4 
 

Sēde slēgta plkst. 14.00 

Sēdes protokols parakstīts 2024. gada 16. februārī 

 

Sēdi vadīja    (personiskais paraksts)   Dz.ADLERS 

 

 

 

Sēdi protokolēja  (personiskais paraksts)   E.BALANDE 

 


